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Kryetari Daci, mirdmOngl'es koleg deputet, une mendosj se mund td fi1lojm€ seancen
pienare , ndersa ne nderkohe lus sekretarine qe te konstatoj numrin e deputetdve td
pranishem per t€ ditur hapat e metejshem qd duhet ti marrim, shpresoj qd rendin e dites ta
keni marrd dhe ju pyes a mimd td pranohet apo keni ndonje ndrshim te rendit te dites

G.RantIeI Nojki6,
Po5tovano Prsedsedni5tvo, dlanovi SkuptStine, dlanovi Vlade i gosti, koalicija Powatak
sa 4 tadkom dnevnog reda to su nacerti zakona o hipotekama i nacirti zakona o osnivanju
registra i pravima svojine stavila suStinske primedbe te primedbe su upudene
relevantnim komisijam4 konisije su razmotrile primedbe koalicije Povratak, ali u
principu nismo dobili nikakav odgovor a takodde nismo udesfvovali ni u pewom
ditanira ovog zakona koji suim pomenuo, stog razloga koaliicija Powatak nede
udestvovati u raznatranju 4 taike , odnosno zradi udestvovademo u pervom
razmatranje nacertazakona..-.....spolne tergovine a nagove5tavamo svoje odsus&o sa
ramatranje ove 4 tadke dnevnog reda. lmamo ne samo normahe ved i suStinske
primedbe po5to neznam da li j e Skup5tina upoznata ia tium, u toku je protokol u
popisivanja protokola o tehnidkoj saradni u oblasti kadaitralne geodezije i u saradnu
nacerta ovog zakona u ovom trenutku kada ovaj protokol u tehnidoj saradni nije
po@isan, odnosno nije zaver5en, praktidno nema smislaZ, Stose tide nacerta zakona o
hipotekama" ovaj nacert zakona o osnivanju registra o pravima svojineje takodde je
osnov za ovaj Zakot , Zakon o privatizaciji i to su razlozi zbog kojih koalicija powatak
nede udestvovati u raznatranju odnosno drugom ditanju ovih zakon, zahvaljujem

Kryetari Daci, ju faldminderit, und mendoj se nuk do ta keni at6 mundesi qe p€r kdtd
arsye ta 1€shoni mbledhjen plenare tE respektuar deputet td kualicionit kthimi sepse edhe
ligii per te cilir ju fol€t d.m.th. pika e katert qe ka t6 bej me shqyrLimin e dyte t6 dy
ligjeve nuk eshte e gatshme pdr shqyrtim te dltd sepse ka nje numdr te propozimeve
serioze dhe indiiriduale ka nje deputet i grupit parlamentar i partise Demohatike td
KosovEs, deputetet tjer€ dhe gmpet, komisionet pergjegjese per ate nuk i kan marre nd
shqyrtim ato verei{e prandaj shqyrtimi i dyte i ligieve per te cilatju theksuar nuk do te
mund te realizohet edhe ashtu sot, dhe sigurisht qe do td heqen nga rendi i dites, prardaj
nuk ka nevoje ne qofte se e keni te njejten geshle _io zoti n€ gofte se keni digka q'eter
urdhproni.

G.Randel Nojkii
Hvala g. Predsedavajudi, koleginice i kolege poslanici, mi smo dobili dva dnevna reda, a
j a razumem za5to su ta dva dne,na reda a ta dva dnevna reda , j edan dne'ni red j e
postavijen verovatno pre nego Sto je zasjedaro predsednidtvo i drugi dnevni redle
dnevni redkoji postavljen nakon sastanka predsednistva, a meddutim ima jedna ta6ka
koja je za mene veoma diskutabilno, zapravo nalazi i u j ednom i u drugom inevnom
redu ali malo drugadije defmisano naime u pervom predlogu dnevnog reda Sta je
zapisnici sa predhodnih sednica , ja zaista ne Zelim da budem pogra5no svaden i
pogresno protumaden kao 5to se to desilo prslog puta , jer ova nije nikakva provokacija
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jednostamo traZimo da se posebno poituje poslovnik i sve ono Sto je relevantro i
mislimo da ima:no pravo da dobijemo adekuatno obj ainj enj e, mi smo dostavili predlog
primedbe na zapisnik iz jula meseca i jo5 ga nismo dobili, ovo je u pervom predlogu
dnevnog reda redeno da se razratraju zapisnici sa predhodnih sednica, a mi nismo
dobili taj ispravni zapisnik, ja vas molim da vi nedete da lidno uverite ako kaZete da
prevociram, verovatno ni kualicija povratak koja takodZe stoji iza toga ali prilikom
ovakvih ocena morate da vodite raduna o svim naiim glasadima , o svim glasadima iz
serbske zajedaice kkoji su nas ovde izabrali da zastupamo njihove miSlenje i mi
moramo da dobijemo odgovore za ono Sto na pitanja koja postavljarrio.Ono 5to je
takodde bitno jajo5 jedan put ponavljam zapisnici su za nas verelo, verlo bitni to su
dokumenti sa sednice od 3 oktobra u zapisniku stoji da kualicija powatak nije doSla
zbog toga Sto nisu obezbeddeni uslovi da se dovezu poslanici, Sto nije tatno takodcle za
jednog poslanika, mislim dato u su5tini nije toliko bitno, alije bitno kroz u jedno
izversno vreme kada vi budete izaili, a mi znamo kako mi imamo 50 godina iskustva
kako se falsifikuje sa dokumentima, i kako se manipuli5e sa dokumentima pa kad izadete
kaZete molim vas mi imamo dokaze kada ste vi svi bili samo jedan poslanik nije bilo, a
vi postavljate pitanje da nisu mogli va.(i posiaoici da dolaz e itd.itd.

I prematome molim vas, ja stvamo neolim u ime kualicije powatak za pitanja koja mi
postavimo, bezobzira dali se nama svidtlaju ili ne sfiddaju da nam dostavite odgovore za
ono Bto mi traZimo, ponavljam joi jedan put zapisnici su za nas historijski dokument i
molim vas da ne ide dnevni red kao. zapisnik sa predhodne, nego qsvajanje sapisnik4
Sta to zna6i , to nndi da mi ne raspravlj amo o zapisnicima, a na izversian nadin ih
verifikujemo ili to je proS1o kroz dnevni red, pa moZda de neko redi da niste traZili to,
hvala.

Kryetari Daci, z. Nojkii ju faleminderit, juthash ta ndegloni perllhimirl f a1a provokim
i ka dy kuptime, ju si duket e dini vetem ate td majtin , vet€m provokim negativ, ka edhe
provokim pozitiv, sig isht kjy qde bet sot, prandaj dshte permir€suar dhe prandaj esht€
aprovimi i procesverbalJt dhejo i procesverbaleve, dhze ne jemi glitbnji t€ gatshem ti
pranojme ato sygierime qe e ndihmojn€ pundn e parlamentit , z. Xhavit Haliti anetar i
kryesise abstenon dhe ju faieminderit,

Z. Bujar Dugolli ,

E nderuar kryesi, t€ nderuar deputet, ne normalisht qe e kundershtojme ketd f,orme ta quaj
te shantazhit qd po e b€n kualicioni Kthinri, kur etshte ne pyetje gdo miratim i Ligjit . io
te v6rejsh punen e ketij Kuvendi, gdo ligj eshte kundershtuar dhe asnj el ligj nuk eshte
pranuar edhe tendenca per ti hjek nga rendi i dites per mu eshte e pranueshme sepse nuk
kerni kurfar arsye ti hjekim nga rendi i dites sepse kemi propozimin e komisionii
giik{es qe e ka shq}'rtuar dhze i ka dhen verejtjet kemi propozimin dhe v€rejtjet e
komisionit per buxhet dhe kemi nj€ kerkes tE kualicionit Kthimi. Dhe mendoj ie ne do te
procedojjmd me ket rend dite dhe te mos nderhyhet keshtu nE rend te dites, s; i perket
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geshtjes qE u cek edhe nga te tjerEt pdr aspekt te procesveerbalit normalisht ky
proceweeibal q€ na eshtd paraqit nuk i giason nje procesverbali dhe si td ti1le nuk e

pranojme, ju faleminderi t.

Kryetari Daci, ju faleminderit urdh6roni zoti delegat,

Urdheroni,Z. Bajrush )Cremajli,

E ndeniara kryesi, te nderuar deputet, une mendoj se mdnyra se si pdrcaktohet rendi i
punds jo vetem ne kete seanc nuk dshtd ne rregu11, ne kemi marre nje rend td dites dhe

mendoj se duhet te procedojme me ate rend te dites, u tha qd per shtaqe qe i tha kryetari
i Kuvendit une mendoj qc nuk q6ndrojn, nese e keni ditur qe eshtekeshtu, nuk eshtd

gadi.-... ne piken 4 te mos qitet nE rend dite, dhe meqe 6shtd qitur ne rend dite dhe

mendoj se ska relevanca nga ato qe u than une mendoj se duhet procedu nd kdt drejtim,
ndersa sa i perket kualicionit Ktlfmi deri sa Eshtd gjithher pike referimi programi
mendoj se gjithher do ti kemi kdto progleme kdto geshfie dhe mendoj se duhet kuptuar
realiteti i ri. Ju faleminderit.

Z. Sabit Rrustemi,
E nderuara kyeswi e punes, i nderuari kryetar, te nderuar deputet. NE seancen e kaluar

nau kumtua qd ketu ne Kuvend do te vije dhe do ta shpalon Programini pdr Mitrovicen
zoti Shtajner, kjo nuk dshte nE rend td dit6s dhe sdi pse do td kete efekt qd ne njd seanc

tjeter do te vijd 
' 
dhe t€ shpaloset ai program qe pdr neve si Kuvend do te ishte shume i

renddsishem, j u faleminderit,

Kryetari Daci , ju fal€minderit, a mund te kuptoherni qe rendi i ditEs eshte aprovuar,
un€ i skjarova qe kryesia e ka aprol'uar kdte rend dite me shprese qe te giitha materialet
relevante per shqyrtimin e dyte te dy projektligjeve q€ kan kaiuar nd parim nuk 6shte

kompletuar dhe 6sht0 arsyeja objektive pse propozova qe te heqet nga rendi i dites , me
rregullore nE qoft€ se edhe nje irdivid ka pyetje dhe amandamente ne nje figi qe eshte
shqyarhrar ne parim dhe komisionet pdrkatdse nuk i kan shyrhrar ato rende nuk mund te
vehet ne rend te dites per shqyrtim te dyte dhe aprovim perfundimtar, orandaj arsyet jane
reale krlzesia ka bdr€ td gjitha ato qd eshte e mundurd pdr ta intensifikuar pundn, por ja
veshtersite objektive, jan€ vdshtErsitd reale qE un€ propozoj q€ nE nje nga mbledhjet e

ardhshme, jo mbledhja e pare e ardhshme t€ debatojme per gjendjen reale te Parlamentit
te Kosoves, kjo do te b€het pas diskutimit tim me lcryeministrin qe do ta kem diten e

nesdrme dhe me Qeverind dhe pastaj do te dalim ne seancd plenare dhe do te debatojmd
per tE gjitha problemet qe e mundojne pundn e suksesshme t€ Kuvendit, prandaj ne o,ofte

se nuk ka propozime p€r shtim te rendit te dites, mendoj qE rendi i dit€s eshtd apro\uar
dhe mund te procedojme, shiqoni nuk mund ta bejme piken 4, jo qe 6shtd mosddshir dr ta
shqyrtuar negullo{a ne fuqi nuk e lejon ne qoft6 se edhe njd deputet ka amandamente
dhe ka mos te shkojm me i pErmend me emdr dhe ata qe i bejne amandamentet jan€ bere
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nga ekspertet perkatlds, profesor i Universitetit i asaj lamie dhe nuk mund ti marrim
seriozitetin e duhur

Z. Hydajet Hyseni,

Z. Rryetar zonjadhe zotdrinj deputet, urd persdri nuk do ta shfrytEzoj rastin pdr te folur
sig e do pun pdr fiurksionimin e Kuvendit t6 Kosov0s dhe kryesis se saj dhe sidomos
sekrctaris sd saj. Do ti shlroj vetdm dy geshtj e pdr hir te ir:formimit me te mire tuaj .

Kryesia e Kuvendit qe €shte e autorizuar td bej rendin e dites e ka caktuar kete rend te

ditEs qe e kemi perpara, eshte geshle p6r ta diskutuar pse nuk €shtd kryer puna tjetdr qd i
p€rket administrates dhe kjo do te deshiroja qd kjo te kuptohet qartd, amand2mentet qe
jand dereguar prej grupit pariamentar te Pafiise Demoklaatike te Kosov6s kan ardhur nd

Kryesi me kohe ka en detyr e administratds qd me kohe ti'u shpdrndahen deputeteve dhe

me kohd td pergaditemi pdr ti shqyrtuar , dhe gdshtja e dyte qe do t€ deshiroja te sqaroj

und nuk besoj se mund te bazohet njd interpretim i tilld qe e dEgiuam nga lrryetari qd

und besoj qe 6shtd i kryetarit por i dikuj aler tij, sipas te cilit gdo kontstim i nji deputeti
e shtyn shqyrtimin e dytd td ligjeve, jo rrregulloret i kem nE tavolin prandaj do ti lecojm6
dhe ti interpretojme sakt, shqyrtimi i dytd bdheet p6r te shqayrtuar amandamentet e

propozuara dhe kontestimi behete ne amandamente , ne shqyrtimin e pare eshte

shqyrtuar dhe eshtE vendosur ne parim Ligii prandaj nuk ka nevoje te ngatrroheet sepse

une supozoj qd pdr gdo Ligj do te kekt jo nje por disa q€ do takontestojnd, ta pengojn6
dhe a shtfne n€ agjenten si thon nd .......greke abonimin e liglit prandaj do tE ishte mire
qd p6r gdshtjen e pare p€r moshpemdarjen e materialeve te kerkohet perglegjesia prej
atyre qe jan pdrgjegjds, kurse p€r E6shtjen e dytd t0 interpretohet sakt6 rregullo{a dhe te
mos pengohet me E€shtje qE ne fakt nuk jane pengese procedurale, ju faleminderit.

Kryetari Daci, une nuk dua te polemizoj me kolegdn e rrespektuar ka tjerdz ld
autorizuar dhe te paguar per interpretime, amandamentet jane paraqihrr me kohe n€
kryesi, nuk j ane shqyrhrar nga komisionet te cilat patj etdr duhet ti shqayrtojnE dhe nuk
ka faj ketu sekretaria nuk po e mbroj por duhet te jemi njdher e pergjithmon objektiv ne
realitetin ne tE cilin po punohet, dhe und ju thash qe nje dite ne nje seance plenare do ti
keni te gjitha matereialet pse po ngiajnd shumd geshtje n€ kuvend dhe atdhere td
debatojme dhe sa td doni mund te zgjasim kete, rregullat ne fuqi nuk e lejojn pa u
shqyrhrar amandarnentet paraprakisht dhe pastaj ti shqyrtojme ne perfi-rndinusht dhe i
votojme apo nuk i votojme ato, dhe pmdaj ju lutem te mos kthehemi ne ato. Z. Ministdr
skeni, vetem kur tju thenasim.

Z. Sadudin Berisha,
I nderuari kryetar, deputet te nderuar, u penriend kEtu se komisionet obliguese q€ kan per
detyle ti shqyrtojne proj elctligjet te gjitha nuk e kan kr,ver pun€n, komisioni per &ejta te
komuniteteve ka vete te h€nen takim, ka shqyrhrar dy projektligjet ate per hipotekndn dhe
ate td hartimit te regjistrit mbi vlersimin e patundshmdrisd,keshtu q6 pdrgjegf 6sia eshte e
kryetarit te komisionit per komunitete qe ka hamr ti jep permes sekretaris propozimet e
bera nga komisioni perkates te cilat propozime jane, bejme mbdshtetjen e dy
projektligjeve ne parim dhe naty'isht e kundershtuar nga komisioni, ju faleminderEs,
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Kryetari Daci, atehere do tE duhet t€ votojmd si duket, ka moskuptime, urdhero Fatrrrir

urdhero si kryetar i kryesise.

Z. Fatmir Sejdiu,
Faleminderit z. Kryetar une do t ritheksoja se ne te vertet nd kryesi e kemi miratuar ket6

rend dite bashkd me v€rejtjen se nga sekretaria nuk mund tu d6rgohet deputetdve anjE

rend dite pa u miratuar nga kryesia siq ka ndodhur ne ket rast dhe ka ndodhur edhe nd

........ tE m€hershme. Qeshtja pergka une dua t€ bisedoj dhe sdo t ndalem n€ diskutime

qe kan perpj ekje e vazhdueshme qe td prolongohet miratimi i lilgieve me arsyet gfard

mund ti giejmd dhe qe sigurisht j ane debatuar sejanE arsye tE sakta apojo, eshte send
vdrejtjet e bera nga ana e komisioneve mendoj se duheet tE kErkohet nje azhuritet i
punEs sd tyre heren e kaluar ne kemi shtyer seancdn pdr shtak td mosgadishmeris6 apo

tE themi nE njd fare menyre te zhagitjes te qellimt td ndonj6 komiSioni qduthatash dhe

verejtjet qe kan ardhd dhe besoj qe edhe andtarEve te kryesis nuk u kan ardhur si duhet
dhe me kohe, personalisht ky 6shtd adresiim n€ sekretarin e Kuvendit, peersonalisht
verejtj et e grupit parlamentar te Partis6 Demokratike jane ardhur dit€n e diel. Mund te
jene teadresuar ne forma tjera por kdto vErejtje kan ardhur dje, pavar€sisht nga ky fakt
na e kemi nje proces qd mund te hee, perveg fazes s€ debatimit brenda komisioneve e

amandamenteve qe eventualisht nuk e kan koh6o qd te shkojn€ ne Komision , ato mund
td shtrohen nE nje debat dhe ate nuk do ta quanim shqyrtim te dye, dhe egziston
mrindesia qe ne shqyrtimin e tretd duke pasur parasysh verej{et e plota te secilit prej
deputeteve, e jo vetem ne komisione .......... me e afert profesionale dhe shql.rtimi i trete
te jete ai qd analizon nj€ projekt nE miratim apo mosmiratim. Ketu dshte nd regullEn 30

,0rkatdsisht ne 31 sygjerohet kjo munddsi ndses nuk arrihet qellimi me heret. Z. Ktetat
eshtE ne kompetencen e juaj ta zem ne mstet konteste qe mund tE vendosni qE ni
amandament apo nje'sdr amandamentesh q€ nuk proceduar si duhet edhe td mos
shqyrtohen fare n€ seance plenare ............ dhe ne bazE t€ rregullores qe e tham, unE do
td propozoja kete variant n€se Kuvendi natyrisht pajtohet.

Kryetari Daci, si:rdromi Ballkanik, pse thjesht kur mund ta komplikojme, une do ta
respektoj rullnetin e shumicds. urdhdro z. Koci.

Z. Gani Koci,
E nderuara kryesi, te nderuar deputeet, und do te j em fare i shkurter pikerisht pajtohem
me ate qe e tha profesori Fatmir Sejdiu, por une do td shprehi ate se si funksionon
sekretaria e Kuvendit, Grupi parlamentar i Pardse Demokratike te Kosoves, verejtjet e

veta me shkritr i ka dorezuarme 3.70.2002, kush Oshte ni Natasha Pjerca ku eka
dorezuar matutje ne nuk e dim, prandaj ju lutemi kontrolloni sekretarin si po funksionon

Kryetari Daci, ju faleminderit, mos te fajszohen grupet parlamentare prandaj ne mund



td themi se edhe shqyrtimi i tret ne raste emergjente dhe i kat€r dhe i pesdt dhe sa te

keni qefi shqyrtojmd edhe nj€her nd mdnyrd edhe td rregullores edhe ne m€nyre

p€rmbajtdsore dhe ju lutem kush 6sht€ pdr aprovimin e rendit te dites pa shqyrtimin e
dle te dy draftligjeve qe jane pranuar nd parim do tE thotd pika e 4 e reiidit te dites

6shtd propozim td hiqet por ne qoft6 se nd plenare vendoset te ngeld e shqartojme , pra

edhe njdher pyes kush dsht€ p6r aprovimin e rendit te dites duke e hjekur pikEn e 4 nga

rendi i ditds. Kund€r ketij propozimi ju lutem le ti numrojmE, dhe rezultati i votimit
€shte 32 vota per rendin e ditds tei propozuar, 2l jand kundti 17 abstenime, prandaj

procedojmd pa pik€n e 4 t6 rendit t0 dites, ju faldminderit

Kryetari Daci, ju fal€minderit z. )ahavit, und u mundova qd dy grupet parlamentare
komplete puqeshin nd nji, Lidhja Demokratike e Kosov€s, lryetari i saj ka bErd vdrejtl'e,
verejtjet nuk jane shqyrtuar dhe nuk kam me shkrim nga asnje komision obligativ, dy
Koalicioni kthimi ka poashtu vdrejtje, ishte d6shira ime q€ td ruaj nj6 unitet veprues pune
n0 seancdn plenare, dhe vendosa q€ megjithate nE m€nyrdn md demokratike te
procedojmE, tju them edhe nj6 geshtje , Komisioni per buxhet ka v€rejtje td cilat nukjane
fundamentale por ka verejde q€ do td thotd nuk €shtd asnjd propozim vaLid qe sot te
shqyrtohet, por unE deshta qd ta plotdsojd formdn demokratike dhe nd rast se seanca
plenare e kerkon ne do ta vazhdojme, une personalisht nuk kam verejtje dhe pajtohem
me te $itha sygjerimet e kolegdve t€ mi nga kryesia qd td ,*urohet, tE avansohet g€shtja
nuk ka qdllilme qe te pengohet g€shtja, prandaj kalojme ne aprovimin e procesverbalit e
jo procesverbaleve, Aleanca per Ardhmerine e Kosov€s shefi i saj u deklarua kund6r
aprovimit, une mendoj qe eshte argument i mjaftueshdm td p€rmirdsohet, por prita qe te
jep propozime konkrete nE cilat pozicione ka vErej!'e nj€ grup parlamentar apo njd
deputet, ne mdnyre qe sekretaria e Kuvenditd veret ti pdrmiresoje ato ose kur themi
.......1........ nuk eshte ne rregull, ateherd bie sikur une nuk e kuptoj, dhe a keni ndonje
skj arim z. Dugollil apo ne t€rsi hudhet procesverbali.

Z. Brjar Dugolli,
Tash kdtu te giithe ata qe kan fold nd seancd mund te i dijne ajane f al6t e ty.e, por un€
mendoj se ky eshtd proces i thjeshte sa qd nuk po mund ta kuptoj se qare shdrbime jand
keto qd i kan kryer kdto dhe Eshtd nj€ procedur€ shume e lehtd nne rast se nuk mund ti
zan€ fal6t ashtu si9 i thojnd deputet€t, ateher€ le ti incizojn€ ne nje dikafon dhe ta

'2. )ftavil Haliti,
Z. Kryeta\t€ nderuar deputet , und nuk do ta kontestoj numrimin e votave por do ta

kontestoj form€n e propozimit pdr votim, kdtu jaad dy propozime njeni td procedojmd

me rendin e ditds td cilin e ka propozuar kryesia, dhe tjetri pdr tE hequr njd pike td rendit
te dites, dhe kur u tha qd t€ hiqet nga rendi i dites pika 4 nuk u tha se cili nga komisionet
e obligushme p6r te shqyrh:ar ligiin, ose ligiet nd fale nuk i ka shqyrtuar k6tu , me sa di
une edhe komisioni pdr komunitetet , edhe komisioni pdr buxhet i ka shqyrtu te dy ligiet ,
prandaj un€ do tB k€rkoja n€ qoft€ sejo sot pdr td ardhmen, qe secili propozim te votohet
veg e veg , e jo kush 6sht6 p6r k6td propozim e pastaj kush 6shtd kundOr propozimit
tjeter, dhe propozimi qci fiton shumican e votave le td miratohet , ju falarninderit.
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ndegjojne atE diktafon dhe ta p€rshkruajn fialen ashtu si e ka than depuleti, mendoj lala
ime kur thote Bujar Dugoili ne emrer te grupit parlamentar te AAK-SE Tha se

Qeveerija dhe ministrat duhet te jene m€ serioz dhe me tE pdrgiegishem ndaj Kuvendit .

Qka eshte $o ? per gka e thash kdtd ? qka ke arsyej a qd e thash ? d.m.th. und nuk pajtoj

me kete fale giysmake qdmd EshtE shkruar ne procesverbal, mendoj edhe nE pjesdn

tjet€r ku thuhet se Bujar Dugolli tha se Kuvendi i Kosov0s duheet ti mbeshtet kerkesat e

arsimhreve dhe t6 kdrkoj nga Qeveria qe ta zgiedh kete 9€sht1'e, nuk ka qen vetdm kdshh.r

ka pasur edhe tj'et€r {ali, dhe nuk mund te pajtohem me ket0 vlersim qe €shte b€rd

k6shtu, dhe kcrkoj qc ne te ardhmen k€to tC p€rmiresohen, e di se seancat inqizohen edhe

ndpdrmjet mjeteve te informimit te pakten td qiten ashtu, ndse ka fole keq td jet6 ashtu,

ndse ka folur miid le tejete ashtu nd procesverbal, ju faleminderit.

Kryetari Daci , ju fat0minderit, und nuk po e vazhdoj mg procesverbali duhet td

permiresohet , nje grup pariamentar, njd gi€ po ju them ne nuk kemi stenograme dhe
stenografist as qe cshte q6llimi qd proqesverebali tE jete i secilit deputet, sepse ateher6

do td jete nje DbEr,por do ta diskutojme n€ kryesi dhe do f u informojm€ me shkrim,
prandaj hjeket nga rendi i ditEs, edhe nje grup parlamentar ka vdrej{e, nuk duhet td
pdrqahemi, po vazhdojm€.

Kryetari Daci, kalojmd nd shqyrtimin e pare te projektliglit, pdr aktivitetin e Eegtisd sd
jashtme me jasht, eshte shqyrtim i pard n€ parim, lus minisrin e tregtisd. dhe td
industrise Pr.Aii Jakupin qe ta merr fial€n.

Z. Ali Jakupi,

Z. Kryetar, anetar td kryesis€, deputet dhe mysafu, falenderoj qd m€ dhat rastin qii te
prezentoj para jush proj ektligjin e tegtise me ja;ht. Ne fillim te kdtij mandati
kryemiaistri dhe Qeveerij a ne kuadrd tE inisiativave ligiore kan radhitur si prioritet te
larte perpilimin dhe shqyrtimin n€ Parlament te hgjit te tregtise me jasht. Tregu i
brendshem i Kosoves esht€ shume i vog€I, dhe zhvillilmi ekonomik varet nE menyrd
kritike me vendet Uera te rajonit dhe td bashkdsisd Etropiane.

Kosova duhet tE beje hapa konkret drejt integrimit te tregedse se saje, nd ate rajonale,
evdropiane, dhe bot€rore per te shtuar shpresdn e qytetareve te sajd dhe tE unitetit t€
biznesit pdr nj€ ardhmdri me te mird. Prandaj Kosova duhet qE tE veproje md shpejte qe
te zgieroje dhe liberalizoj marrEdh€niet tregtare me vendet dera, qe te arrihet kjo hapi i
par€ i madh do te hidhej nd miratimin e projekttigf it te tregdtisd me jasht te cilin sot po
e prezentoj para jush. Eshte me dnddsi qd te theksohet se t6 gjitha vendet e bshkesisd
ewopiane jane anetare te organizaatds botdrore td tregtisd, ndErkaq te gjitha vendet e

rajonit j ane. osejane duke u perpjekur qe tE behen anetare tE orgardzatds botdrore t6
tregtise vendet te cilat ddshirojne qe ti bashkagiiten bashkdsisE ewopiane e kan kuptuar
drejt se ajo eshte nje mrge e mundimshme dhe relativisht e gfate ku md pare ato duhet
qd ti permbushin kerkesat e organizatds boterore te tregetisd. Qd njd vend te
andtardsohet ne OBT se pari duhettd demostroje se sistemi i saj i ligieve dhe i
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regulloreve te cilat qeverisi:r aktivitetet e tregtisd me jasht , jand nd perputhshmeri

rigoroze me rregullat e organizatds boterore te tregetise. Projektligji per tregdti me jashte

te cilin po e prezentoj sot, €shte pdrpiluar ne perputhje me kdrkesat obligatsive te OIIT-
se dhe ne harmoni me k€rkesaat e ligjit per tregeti tE bashkesisd ewopiane pa dyshim se

me miratimin e kdtij ligji Kosova do td ishte nje hap me afer integrimeve rajonale dhe
ewopiane. Po p€rmend edhe njehere andta.rEt e o OBT jane mdse 140 vende , duke
pErfshir0 vendet e bashkdsise evropiane, SHBA-ne, Kanadan€, Australind, Kinen, dhe

me teper se gjysmen e vendeve tE evropds qendrore dh e lindore . Duke disenjuar
sistemia tone ligjor n0 perputhje me standardet e respektuara nga kdto vende
Projektlilgji ne fia1d pdr td nxit shtimin e tegtisE dhe te investimeve duke i ofruar
investitordve te huaj rregulla dhe kushte te mira tregtimi, ligii poashtu do td promovojE
konkurenc6n, sigurine e mjedisit pdr mallrat e imporhara dhe do te dekurajojd
komrpsionin.

Projektligji eshte rezultat i konsultimeve tE gjata td ekspertdve per ffegeti me jasht si
nderkombEtar poashtu edhe vendor, disa prej ketyre eksperteve kan nje eksperiencd td
gjat€ ne sistemin e vendeve qC me sukses jand basbkangiitur organizatds botdrore td
tregtise dhe bashkesise ewopiane, ky ligj eshte diskutuar poshtu n€ zydn e kryeministrit
, dshtd nj€ pjese e legjislacionit e cila Eshte harh:ar ne morrlre profesionale dhe ka hasur
nE pdrkrahje td td gjitha departamenteve relevante td institucioneve td p6rkohshme
vetdqeverisdse td TINMIK-ut si dhe tE komunitetit ligjor vendor, thEn strkurt projektligii
rregullon t€ gjitha aspektet e tregtise me jasht, ne pefashtim te geshdeve doganore te
cilat do te trajtohen ne nje pjese tjeter t€ legjislacionit, ne njd kod doganor qedote
modelohet ne baze te kodit doga:ror tE bashkesise ewopiane .

Projektligji autorizon dhe nd disa raste kdrkon qe Qeverija te adaptoj dhe imFlimentoj
akte n€nligjore t€ cilat trajtojnd nj€ mori temash qe kan te bEjne me tregtind duke
p€rlshire :

1. Ldshimin e lejeve per import dhe eksport,
2. Perpilimin e listave per disa mallr4 importi dhe eksporti i td cilave Oshtd i

kontrolluar apo i ndaluar,
l. Caklim i i kuotave,
4. Disenjimi i standardeve telarike dhe td cilesise per mallrat e importuara qe tE

sigurohet dhe te jen tE sigurta , te shendeteshme dhe jo tE rrezikshme per
mjedisin.

5. Impunimin e masave speciale te tregetisd, pErkufizimin e importit pdr mallrat
qe pas hetimeve konstatohen te jene tregtuar ne menyre jo korrekte dhe

6. Definimin e masave per tE mbrojhr te drejtat e pronds intelekh:ale qe ne kufi

Eshte e rendesishme se 11igji nuk i lejon Qeveris0 adaptimin apo imponimin e gfardo
kufizimi teaktivitgeteve nga aktivitetet e tegetise me jasht perveq ndse nje kufizim i
tille eshte i autorizuar dhe esht€ nd p6rputhje me projektlilgjin. Standardet mir6 td
definuara e te specifikuara nE k€tE proj ektligj te cilat kryesisht j ane te bazuara ne
rregullat e OBT, do ti munddsn Kosoves te rregullojne aktivitgetin e hegtisE me jasht , e
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nd nje menyre t0 arsyeshme dhe te pranuar nddrkombtarisht, pdr td siguruar aplikimin e
k€tyre standardeve, projektligii autorizon minisrin e tregtisd dhe industrise si te vetnen
agjensi qe do td implementoj masa kufizuese ne tregti , lidhur me kdtd ministria e

tregtise dhe industrise obligohet td siguroj qd td gjitha masat kufizuese mund td
zbatohen ne menyre td koordinuar dhe efikase.

Qdonjera prej dispozitave te projektligiit pas dekretimit sigurojnd se tregtija e Kosoves
me vendet e tjera dhe veqandrisht me vendet e OBT, e td bashkdsise evropiane t€jetd e
liruar nga kufizimet e panevojshme, projektligji pEr tregtine mejasht €shte i r€ndesise se
vegante p€r zhvillimin ekonomik td Kosoves dhe si is tilld rekomandojme te miratohet
me miatimin e tij€ nga Parlarnenti i Kosov6s, duke filluar me nj€ procedim t€ negu1lt.
N€se doni lua them se ligji ka, pdrb0het nga 8 kapituj, nga 52 nene na kapitulliln e pare
pdrfshihen dispozitat e p€rglithshme si rendom nE kapituliin 2 normat themelore te
veprimtarise s€ tregtisd me jasht dhe 3 masat e pdrgiithsbme pdr kufizimin e
akliviteteve te tregtise me jashts, dhe 4 mallrat e importuara, dhe ndn 5 mallrat e
eksportuara, ne kapitullin e 6 e drejta per eksport dhe import, nd td 7 dispozitat
plotesuese dhe nE tC 8 dispozitat pdrfundimtare, ju faltn:jnderit,

Kryetari Daci, minister ju faldminderit, p6r hyrje nd shqyrtim t6 parC nE debat per njd
referim permbajtesor tC kjarte prandaj e shpalli t€ hapur debatir p6r shqyrtimin e pare te
projektliglit pdr aktivitetin e tregtisE me jasht. Deputet€t e interesuar le t6 paraqiten n€
menyre qe te kemi mundesind me krijuar radhdn, urdh€ro Fatmir.

Z. Faknir Rexhepi,

I nderuar kryetar, zonja dhe zoterinj deputet- Prqektligii mbi aktivitetet e [egtise me
jasht, e kam lexuar me v€menjde, duke e ditur edhe randdsin q€ e ka per biznesin pdr
ekonomi, prandaj vlersoj se pdrmbajtj a e ketij porojektligji bremda 8 kapitujve dhe 52
neneve eshte shum€ e kuptueshme , e lehtd pragmatike dhe p€r zbatim 6shte
funksionale. Sepse n6 kete projektligi d.m.th, ka parimet themelore siq eshte tregtija e
lir0, konkurenca por edhe mbrsojta e prodhimeve vendore n6 baze td atyre
perlshkrimeve qejane ber€ atje nd kuader te projektligjit.

Projektligiin e mb€shtes n€ parim me arsye se i mbulon id giitha fushat e tregtise ,
biznesit, regulativat lidhur me kontratat, sanksionet, lEvizjen e mallrave, pasurisd etj.
Por edhe percakton ashtu siq u tha edhe nga minisri rregullativEn normat dhe kushtet
me te gjitha standardet telcdke te cilat jan€ pjese e ketij projektligii te cilatjane shumd
funksionale pdr zbatim ne ekonomind e Kosovds. Ne projektligi poashtu 6sht6 dhe
munddsia e implementimit td marrdveshjeve nderkombetare qd ka r€ndesi d.m.th td
posagme per bizneset ne kdtd aktivitet, lilgli poashtu eshte i pershtatshem me standardet
dhe konform asaj qka paraqiti ministri , me vendet tjera te cilat &ejtdper&ejtd do td
ndikojne nd aktivitetet dhe investimet te sektorit teekonomise nd Kosove, ligii do te
forcoje pozicionin e biznesve kosovare ne bashkepunim me institucionet ekonomike ne
integrimin e tyre me ndermanje d.m.th. ekonomike jashtd Kosoves. prandaj un€ si
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deputet, ky ligl esht€ i domosdoshdm me prioritet dhe mendoj qe do ta merr€ vizEn e
ketij Kuvendi, ju faleminderit.

Kryetari Daci, ju faldminderit, z. Dragisha Kerstoviq, pastaj deputeti Berat Luzha dhe
deputet Haki Shatri, edhe pse Hakiu ka lypd shume me heret, por do ta bdj njd renditje
qe te kene ti: gjitha grupet parlamentare.

G. Dragi5a Krstovi6,
G. presednide, gospodo ministri, g. Poslanici jadu samo katko da se ...-....... na
celishodnost donoEenja ovog Zakona, u stvari da se ............ samo natri aspekta ovog
Zakona , pervo ovo je koliko se ja sedam 5 zakon u proceduri u Skupitini , ja barem do
sada nisam primetio daje bilo koji serbski ekspert ili serbski studnjak ukluden kod
izrade projekta bilo kojeg zakon4 ovdeje ukljuden dr. S. Merovci, Azem Hajdari,
Muja Eonbaiaj , Muhamet Jusufi, Netlat Pula i 2 intemacionalca. Mislim da bi Vlada i
ministarstva nadleTna 6661i ili bilo bi dobro da u budude o tome da povede raduna i
da pokuSaju da ukljudu nekog od serbskih eksperata kada su pitanja izrada zakonskih
projekatda, mislim da se time postidi.nekakav kvalitet u izradi projekata, ali u svakom
sludajtr ima to jetlnu politidku dimenziju i mislim da je zbog toga te politidke dimenzije
bilo bi dobro da i jedan ili dva serbska stsrudnjaka budu ukjudeni u ove timove kada se

_prave nacerti zakona. Ja nemogu ovom prilikom da izrazitm kakav de efekt ovaj zakon
da ima u Kosovsku privredu, videdemo to u koliko bude zakon usvojen ali Zelim da
skrenem painju najednu stvar, mislim da bardo sada treba .izbegavati definicije kao
5to je definicija u dlanu 2 u deo gde se objaSnjava pojam strane deiave , to de biti
neito Sto de dabude prilikom razmatranja ovog zakonskog projekta i neverujem da
demo se bar kolicija povratak slofiti da moZemo da prihvatimo taloru jednu definiciju
gde strana derZava da de oznadavati bilo koju derZavu i neodvojenu carinsku granicu
koja se nalazi van teritorija Kosova. Ovo misiim da prej udicira j edno pitanje koja de

' triti reSavana a7i za sada radrmamo da moZemo da naddemo bolli inaz i da moZemo
oko toga ta stignemo kompromis, i keda stvar koju Zelim da kaZem jeste da komiteti i
poslanidke grupe kada budu razmatrale ovaj proj ekat zakona kebalo bi da obrate
paZnju na odulak tri i mislim daje odeljak 4 na pitanju odnosno odulak 3 da se
sludanjo ne desi da de ova Skup5tina raspravljati o nedemu Sto su ovog trenutka
rezervisana ovla5tenja za specijalnog izaslanika generalnog sekretara kadje u pitanju
kontrola uvoza i izvoza , mislim da u rlstavnom ohuirr: to je jasno zapisalo i o tome
zaista treba voditi raduna, doneti ispravan zakljuEak, fala lepo toliko.

Kryetari Daci, jufaleminderit, Berat Luzha

Z.BeralLrzh4

T€ nderuar deputet, mendoj se ky ligi eshte mjaft i kompletuar dhe permban td gjitha
rregulativat , organizimin e tregtise me jasht , prandej e pErkahim ne parim dhe e
mb€shtesim, ketu jand disa verejtje, mendoj te natres teknike qd nuk jane pdrmbajtdsore
te hiqet neni 50 ku bdn fial6 per liglin aplikativ, pastaj t€ riformulohet neni 52 dhe t€
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riformulohet se ky ligi hyn nd fuqi pas miratimit nga Kuvendi , nenshkruhet nga kyetari
i Kuvendit dhe shpallet te SHPK-ja , glithashtu edhe neni 5l €sht€ mjat i konketizuar
dhe mendoj se duhet td riformulohet , ju faleminderit.

Kryetari Daci, j ap fial€r. z. Haki Shatri, pastaj deputeti Gani Prekopuca , Ssylejman

Qerkezi .

Z. Haki Shatri,

I nderuar z. Kryetar, td ndeeruar deputet, doh ketu qe te pdrkah propozimin p6r
dhenies nd procedurd t€ mEtejshme te ketij projektligii dhe qd t€ them se pajtohna me
sikutimin e z. Fatmir Rexhepit me vlersimet pozitive per kete &afligi, por duha t€ them
qe k€tri pdrkrahje timen e kisha kushtdzuar paraprakisht me njd punE qe ishte dasht td
behet n€ periudhen e shqyrtimit procedura deri te leximi i dyte i ketij projektligii,
verejtjet e mija parimore nd kete projektligi qd mendoj se duhet td b6hen deri nd
shqyrtimiin pi:rfirnbdimtar jane keto; qellirni i nxjerrjes sti liglit nuk tishtd dh€n i plotd
nE at mas sa u dha ketu nE diskutimin qd bani z, Minist€r me prezentimin e keltij ligii,
mendoj se duhet td plotdsohet , sepse .kdtu dshtsE dhEne vetem qdllimi eshte vetem
harmonizimi me aktet normative tE bashkEsisd evropiane nd propozim lilgl kurse nd

falen e hyrjes kuptimi eshte dhen i plote. Disa dispozita te kdtij Ligii kan karakter
sjegues jo te [lgiit p.sh. neni3.2 , neni 12 etj. Pastaj disa dispo zita jane edhe pa kuptim
te paklen nd shqip, per mu p.sh ka qen nenbi 4 - lb,4 - 2 etj. Shumica e dispozitave te
kEtij ligji kan njefar parashenje negative d.m.th. ma shum€ merret me ate se gka
ndalohet meket ligl se sa me ate se gka srregullohet me ket ligi.

Veprimi qe e pershkon k0te figi jipet pershtypja se nuk stimulohet fort tregtija e fire,
giegiesisht nuk liberalizohen marredheniet me bot6n e jashtme nE aspektin e tregtise, te
neni 5 pak si tep6r centralizohet roli i ministrise se tregtisd dhe industrisE nE kEte fushe,
te pjesa aty ku pershkrutret leja pdr eksport dhe import nuk jipet kurfar altemative nd
qoft6 se refuzohet dhenia e lejes gka do td bdjd kerkuesi i lejes dhe ne fund pajtohem me
vdrejtjet qe i dha udheheqdsi i grupit paralamentar te Partis€ Demolaatike, NE td tri
propozimliglet, sikur propozuesi ka hamrar se egziston Kuvendi dhe thot ky ligl hyn ne
fuqi diten qe e proklamon perfaqEsuesi special i seketarit te KB, ju falEminderit.

Kryetari Daci, ju faleminderit z. Shatri, lal€n e ka GaIri Prekopuc4

Z- Gani Prekopuca,

I nderuar kryetar, te nderuar deputet, zonja dhe zotdrinj ne ndegjuam falen e ministrit i
cili e dha arsyetimin pdr kete prcjektiigi i cili kujtoj se arsyetimi ishte i plotdfuqishem,
kuptimplote, por dua td them qe nqe sta( jam n€ takord me perfaqesuesin e kualicionit
serb q0 tha se duhet te kyqen edhe ekspert€ pavarisht nga cili nacionalitet jane.

Ligii qe ne start kam verfejtje n€se ddshirojme qe te bijm€ njd ligj eshte mire 16 jete [g
i q€ndrueshem plr kohdln dhe momentin tE cilit i dedikohet , ligji per aktivitetet me
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Eegtin me jasht , une e kptoj edhe perkthimin nga angllshtja por nuk mund ta kuptoj
pdrkthimin i cili nuk ka t€ bejE me drejtdsin6 edhe tenton te futet ne ligl konlcretisht
gjithkund ne bot€ quhet ligii i afariznit me tregtin€ ose ligii afarist i tregtisd s€ jashtme

, j o me j asht, aktivitetet j an€marre prej anglishtes, a mund td na thot dikush se gka j ane

aktivitetet , ne mdnyre decidive te pershl<ruara cilat aktsdivitete cilat pund afariste duhet

te kryhen me ket ligi, jo aktiviteti jam per ata qe te quhet ligji per tregti t€ jashtme ejo
figii per tregti me jasht ose Iigli afdist i tregtise se jashtme giithkund ne botd edhe n€
praktik edhe n€ teori b6het k€shtu, mandej karn v€rejfe thash se Eshte pdrkthyer nga

anglishtja paju p€rshtat mate4'es nC Sald , prandaj ne shumicen e rasteve eshtd edhe i
pakuptimte , ju lutem mermi lexoni shqip edhe ata qd nuk kan6 lidhje me tregti te jashme
kan probleme me fomiulimin e tilId, edhe nje projektligj i till6 na vJ'en kdtu ne shqyrtim.

E kam lexuar me vdmendje, Eshte bdrd enlclavizimi i territorit tE Kosov€s p€r tdregti tE

jashtme kur them kdte kam arsyetimin se territori i Kosoves eshte edhe ashhr i vogei,
prandaj edhe do te jet€ i pakuptimt, punoj me tregti te jashtne me ekipin tem qe 30 vite
kerkun nuk ka qe njE pjese e flgiit te vlej€ pdr njd komunE e per tjetren te mos vleje. Ky
ligj duhet ta perfshine territorin e caktuar , ndash thuaj shtetid, ndash Kosovdn vlen pdr
td giithe, nuk mundet nj€ njesi territoriale e vogbl sadoqoftd ta pdrdor ligjin e tjetri td
mos e pdrdore ky 6sht6 gjeneral p6r G giithe prandaj po them €shtE berE enklavizimi i
territorit t Kosovds, ligii Eshte shjumd voluminoz i cili e byrokratizon tejmase kete
veprimtari ju lutem mermi materjet e lligjevq q€ i kan shtetet pareth, pastaj qka tE
zbulojmd, jane te p€rkryera, por duhet ti pErshtatet kushteve dhe rrethanave tE KosovEs,
dhe skemi gka td zbulojme shuSme mird e tha nje dite nje profesor i nderuar, shyqur qe
shqiptar€ve sju ka mbet me zbulu digka te re , jane tE zbuluara td gjitha por duhet ti
praictikojme ne rre&ana tona , edhe ti pdrkttrejme ashtu siq duhet perkthyer dhe ta
participojme njd ligj Efare duhet, konsideroj se $o mate{e duhet te kodizohet, ejote
sjellen ligje artikulare t€ pap0rfimduara dhe kjo kujtoj 6sh15 simulim i punds sd

Kuvendit. Pdr asrsye se OBT pEr kegti tE jashtme nuk preferon enklavizimin e

territorit t€ Kosovds, OBT per tregti td jashtme nuk sjell qe te quhet aqktivitet i tregtise,
prandaj nuk kam nevoj me u zie me keto sende , ju lutem td konsultohen edhe njerezit
qe mirren me k€te lami, lig'i eshte e veftet qe tani po synon njd sistem te hegtise sE lire
nuk ka kode, nuk ka kuota nuk ka lilgj devizorE , por giethkund nE bote mermi shiqoni
figii per tegti te j ashtme shkon me procesin doganor, rregullat doganore jand
bashkarisht, gdokund e ke mund td jetd lilgli doganor, rregullat e lilgiit doganor enkas
ma vone te vijne pas ligjit per tregti tC jxhtme, prandej po them edhe njehere eshte m e
qe kdto gjdra qe nd start tE eleminohen , un€ nuk po hj andej kush i ka bdrd kdto ligie ,
praktika do ti tregon, por k€rkund nuk permendet tregtija kufitare e lird, kerkund nuk
pErmenden zonat kufitare , zonat doganore, zonat qe neva na duhen, prandaj po them
edhe njE here EshtE mird qe barem deri dikund me ligiet tjera te avansuara t€
koordinohet ne atd drejtim une e di profesori i nderuar z. Minister e ka nj e iib€r p€r
klasdn e pare te ekonomise pft bazat e kegtise jame 1 milion perqind i sigurt se sikur te
ishte konsultuar ai me ato elemente qe i ka do t€ ishte dale nje ligj shumd md i mird, ju
faleminderit,
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Kryetari Daci, ju fal€minderit, {alen e ka Sylejmaa Qerkezi, behet gti Sebahate

Graj qevci,

Z. Sylejman Qerkezi,

Kryetari Daciju falemind eit ,2. Grajqevci,le tE pergaditetet deputeti Bajrush Xhemajli

T€ nderuar t€ pranish6m ju pErshendes, ligjin e kam lexuar me vemendje dhe vtirejtja
kryesore €shtE se pdrkthimi eshte i dobet, do te thoja se shpesh m0 dshte dashte ta lexoj
versionin anglisht pdr ta kuptuar qart permbajtjen e kdtij Ligii, ne parim ketd ligl e

perkrahim , verejtje konkrete kam . p.sh. nd kapitulliln 2 td pdrmirdsohet titulli dhe te
shkruhet Normat themelore te veprimtarisd sd tregtis6 sd jashtrne, pastaj Esht€ neni 4
rreshti i 2 ku falise Qeverisd do te, konsideroj se duhet te futet ne kllapa ose murdet
kur 6sht€ e nevojshme. Fjalia vazhdon. Pastaj neni 8 eshtd tep6r i paqartE dhe mendoj se

duhet t0 korigjohet , Neni 16 pika J te shtohet ne fund t€ kdtij neni td shtohet atyre qe
prodhojnd dhe te atyre qE prodhohen ne Kosove,. ketu esht€ fala per mallra. Dhe
kuptohet ne dispozitat pdrfrrdimtare neni 52 e permenddn e dhe parafolsit dhe e pdrkrahi
hapt qE e shtruan ata. Ju falEminderit.

Kryetari Daci, ju fai€minderit,

Z. Bajrush )Gremajli,

TE nderuar te pranishem, td nderuar ministra, Komisioni pdr tregti dhe industri i ketij
Parlamenti ka pasur si prioritet ketd li$ per nxjerrjen e tij ligji kemi menduar se dshte
shum6 i rEndesishdm dhe mupErkEtd kemi pas nje pikd tE rendit te pun6s n€ njE nga
mbledhjet tona, ku e kemi thirnr edhe kdshilltarin e ministrit dhe jami munduar te
japim sygjerimet tona para se te da1kf, lig, dhe mund te them se kemi dhen nj€ kontribut
modest ne ketd drejtim, mendoj se ky lil$ duhet prkrahur nd parim, nd pergjiths€si siq
eshte pasi konsideroj se Esht€ nd nivel td keanqshem , natyrisht qe ka te metat e veta por
regullon aspektin e tregtise me jasht dhe 9ka 6shtb me e rEnddsishme se esht6 nd
pdrputhshm6ri me standardet e OBT-se dhe standardet e kEshillit ewopian dhe
kompatibil me ta, gle q€ mundeson liberalizimin e tregtise s€ Kosovds me vendet ne

Kryesi e nderuar , z. Deputet und do hedh njd veshkim n€ shiqim t6 parE duke
jasht€zakonisht i thjeshtE meq6 jemi drejt mrgds se shtetdsisE sd Kosovds, mendoj se

. duhet t€ jemi td kujdessh€m nE veganti ndaj ligfeve te tilla kur kemi te bdjmE me

marr€dhEniet ndErshteterore , mendoj se detyrimisht duhet td Pdrmendet emri Kosovd,
pavarsisht se ajo nEnkuptohet , pra mendoj se proj ektligji pdr alrtivitete e tregtise me
jasht , detyrimisht te futet ernri Kosovd, aktivitetet e negtis€ sd Kosovds me jashtd.

FalHninderit.

Z. Sebahate Grajqevci,
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rajon dhe md giEre en€ perspektiv hap shtigie te reja qe td integrohet me ato vende
edhe m€ tep6r 1g'o reflektohet peergiithesisht ne ekonomine e Kosoves, pozitivisht dhe
mendoj qe gjithsesi duhet pdrkrahur, un€ mendoj se jane dhand disa vdrejtje substanciale
dhe komisioni per tregti dhe industri qe udhdheq , qe te kete parasysh por edhe ne do t
mundohemi qe si komision tC japim kontributin tone dhe besoj se kete do ta b€jmd se

shpejti nd njE mbledhje tonen dhe pastaj ne shqysrtimin e dytd natyrisht qe do te
mundohemi ta japim verzio''in e fundit,m ju faleminderit.

Kryetari Daci, ju faldminderit, Alush Gashi, dhe le td pdrgaditet Fatmir Sejdiu

Z.Alush Gashi,

I nderuari kryetar, td nderuar depirtet, duke lavddraar pun€n e Qeverisd nd pErgaditjen e
k6tij drafti mO lejoni tE shsprehi njd prej vdrejtjeve tE mija substanciale ne kete [gi,
mendoj se k€tu mungon njd kaptin e posagme, kaptin e cila do tts mundesonte
themelimin e zonave t€ lira doganore n€ Kosove , Kosova sig e dini baliafaqohet me nje
papunesi me tC madhe ne rajon dhe mendirj se themelimi i zonave te lira doganore do t0
jete nje prej arcyeve te ardhjes sd investitordve tE huaj me hapjeir e vendeve te reja te
pun€s dhe prodhimeve dhe ato prodhime pastaj do t eksportoheshin nga Kosova dhe do
te begadonte kegtin me jasht, e japi kEtC sygierim respektivisht propozim timin qe gupi
parlamentar i Lidhjes Demokratike te Kosoves, por mendoj se edhe grupet tjera do ta
mbeshtesin kdtd dhe do ta paraqesin si amandament t€posaq6m, them edhe grupet
tdjera parlamentare se n€ bised me deputet egziston njd vet6dije shume e lartd per
nevojen dhe hapjeve te vendeve tc reja te punes dhe \jo kish me qen mendoj nji prej
melnyrave me td mira eventualisht edhrc md tE shpejta pEr intensifikim td kesaj tregtije, aq
mC teper kurnd Kosova td gjitha Iigjet qe miratohen punohen sipas standardeve tE
unionit ewopian, aq m0 tepdr kur me 18 qershor kdshillil i ministrave ne Luksemburg
eshte trajtu geshtja qe produktet nga Kosova tdjene te liruara nga dogana, kjo e ngritE
urgjencen e miratimit tE nje figii pbr dogandn, mendoj qe do te jetE pak veshtird ky ligl t6
jetd efektiv pa e pas njd sistem doganor kompatibil me kohdn nE te cil6n jetojm6, ju
faleminderit.

Kryetari Daci, ju faleminderit, Fatnei Sejdiu

Z.Fatmir Sejdiu,

Faleminderit z. Kryetfi. T€ nderuar deputet. Besooj se keltij projektligii ju dha
mbeshtetje parimore dhe kujtoj se eshtd e q6ndrueshme nuk do te flas md giate per
shkak te synimeve qd ka dhe qe dsht€ nje fushd tep€r e nevojshme per Kosov6n. Pdr
veprimin e institucioneve te saj dhe nuk dua td ndalem nE ndonjd verejtje, nga nj6
shiqim tjet€r mund te shihet ndryshe dhe pik€risht ne do te kemi njE shans td mire sikur
kesaj radhe q0 nd fazen pErgaditore tE shqyartimit te dyt6 secili nga deputet€t ndaj ate
qe me grupet paramentare td bashkangiiten nd tdrsi themi tE asaj qe mendojm€ se duhet
te jetd pjesd e begatimit td keltij ligii, une do te thosha vetdm njd pjesd td njd v€rej{e



Kryetari Daci, ju faleminderit , me lejoni qe te konstatoj sa vijoq desha ta pErfirndoj
po,
G-dja. Rada Trajkovi6,

Po5tovani predstavajudi , poitovane kolege poslanici , ja imam samo jednu Zelju u stvari
daje ovo pervo iitanje ovoga zakona ada koalicija powatak zdsta Zeli da u svemu
udestvuje za dobrobit sfih stanovnika na prostoru Kosova i Metobjje , Zelim da vas
zanolim, ztte zakone koje usfajamo bubu u stawi u funkkciji onoga Sto jeste nai
mandat to je u funkciji Rezolucije 1244 i po5tova5rja ustavnog okvira, da ne bi imali
neprij atnih deSavanja u smislu napGtanja poslanika kualicije powatak kod usvajanja
zakora zatsta ja bih molila da svi fimksioniSerro u tom smeru, i da jo5 jedan put
potcetim da zakoni koji su u furkciji odvajanja ovog prostora od Serbije i Jugosllavije
zaista bide zakoni na koji de kualicija povratakne sarno da nede udestvovati u njihovu
izgradu, nego dadei naialost mora biti prinudena da napusti parlament, kaZem joS
jedan put podsedam da Zelim izverSena zakonodavna vlast vrati svom mandau koji
ima i onda zaista svi da radimo za ono za5to smo prihvatili samim izlaskom na izbore
da demo raditi, hvala.

Kryetari Daci, und do ti lutja deputete do ta mermi tdg'ithe f den nuk ka p€rkufizime,
mos td katalizohen nga debatet nd zhvillim e siper ata qe e kan analizuar ligiin , ata qe
kan propozime q€ e ndihmojn€, ishte nje debat i shkdlqyer deri me tani, kryesisht
profesional, urdhdro z. Deputet Hajdari. Mos te ngiitemi ne asnje Sale t€ ndonj€ deputeti

Z.Tome Haj daraj,

Z. Wyelar, deputet te nderuar, une nuk <Io te merrem me geshtje mitologiike, por duke ju
bashkangjit diskutimeve tel parafolEsve te mi dhe pun0s qd ka bErE inistria pdr tregti
rrerth ligiit p€r tregti tdjashtrne, une mendoj qE n€ pjesen e dytete kerkesave te
standardeve tknike p€r mallrat e imporh.iara , neni 12 ku jand te definuara kushtet
sanitare dhe fitosanitarc mendoj profesor se asht me rdndesi te ceket edhe kapitullil i
vegantd per import dhe eksport td mallrave me origiin animale te cilat per fat tE keq ne i
prodhojmel shume pak dhe importojmd shume, shumE, dhashte zoti qd ne te ardhmen
ne td eksportojme mE shumd dhe importojmd vetm ate qe nuk prodhohet nE Kosov0
sepse r€dndsia e ushqimit te sh€ndoshd drejt6perdrejte ka ndikim nd familjen e
shendosh€ dhe und mendoj q€ Kosova ka nevoje per familje td sh6ndoshd dhe pEr
politike te shendoshe, ndersa sa i pdrket j2jesEve a do te hiqen a sdo te hiqen apo stafusin
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parimore eventuall isht qd ka te bej € ndoshta edhe me pj esen e teknikds te mtatimit te

ligjit e sidomos kur dsht6f ala pdr definisi61s1 geshtja e sqarimeve qe jane ......,.'....-.
nukjand pjese e normds. Pjesa fillestare qe lidh me synimet edhe ketu apslolutisht eshte

pjesd e normes, kjo pjese duhet tejete pjes€ e itkorporuar nd ta quajmE fazd fillestare
n€ pjesdn hyr€se t€ ligiit eventualisht mund tE shkojd edhe nd faz€n, nd pjesen e fundit ,
fillilmisht mund te shkoj€ kdsisoji, nuk dshte pjesE norme, kdte duhet ta ken6 parasysh

perfaqesues te Qeverisd dhe t€ tj era , kaq ju faldminderit.
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e ingirencat e obligimeve qd ka ky Kuvend mendoj qe hap pas hapi po shkojmd drejt
asaj qE jemi percaktuar td gjithe, bile bile mos td their me referendumin e para disa
viteve, ju faldminderit,

Deputeti Isuf Sutaj, urdhdroni

I nderuari kryetar dhe te nderuar deputet, une dola me te vetoiiin qelliim qe tju perkujtoj
disa masa rrestriktive td cilat nuk jand pdrmend nd kdte hgi por njekohesisht e bej
pystj en , a duhdt te j ene ne kete Hgi , une do ti quaj a masa te larta te restriksionit te cilat
shtetet ndaj shteteve mund ti pe rdorin eketo jane: masat e protekcionizmit, sanksionet
dhe embargo, do te thote se si do te sillet Kosova ndaj ketyre tri elemetrteve, qe une
kushtimisht po i quaj si massa te larta te restriksionit, sa i perket masave td
proteksionizmit ju garantoj me koke se ato aplikohen ndaj kosov€s , jo ne mdnlre td
hapt por fshehurazi, se mallrat e Kosov€s shumd pak depdrtojne jasht, kurse Kosova 6sht6
mbush me qdo 1loj malli, ju fdemindeerit.

Kryetari Daci, e besoj qe debati ne parim Eshtd mrmbullaksuar 6shte nj6 debat ndoshta
per herd td pard i shkdlqyer, kryesisht i motivuar nE profesior, nC avansime t0 ligjit,
prandaj e shtroj ne vote formale shqyrtimin e pard nd parim td Ligjit pdr tregtinC e
jashtme , kush €shte pEr aprovim ne parim , numroni votatju lutem , pyes deputetet se a
€shtd kush kunder aprovimil ng parim te ketij ligli, 1 deputet ju faleminderit, a ka
abstenuar dikush, a do te abstenoj dikush, numroni ju lutem,

Rezultatet e votimit jan6: 67 deputet kan vohrar pro, aprovimit te ketj ligii , vetem 1

deputet esht€ kunder, kan abstenur 15 deputet, prandej konsideroj se mund te shkoj ti
dergohet komisioneve perkatese atij te per tregti dhe ekonomi, dhe te komisioneve tjera
t€ domosdoshme, dhe i kam dy informacione, asnj e pye{e e deputetdve nuk €shtd
parashtruar konform rregullores, d.m.th me shkrim , dhe informata e dyte ka te beje me
ate qd Kryesia n€ parim ka aprovuar njd plan te punes te Kuvendit td Kosoves ne seanca
plenare te kryesise dhe te komisioneve qe ne do'ti plrmbahani ati plani, varet nga
dergimi i inputeve ne Parlament, Pmla:nennti nuk do te vonoj asnj€ propozim dhe asnjd
procedur€. j u fal€minderit per pjesemarrje.

Mbledhja e ardhshme eshte me 17 letor 2002.


